

IPB:s världskongress i Berlin

Enligt SIPRI uppgick de sammanlagda militärbudgetarna för världens regeringar år 2015 till 1,7 miljarder dollar. Nato-länderna spenderade över hälften av detta. Samma år led 900 miljoner människor av hunger. Varje dag dör 10 000 personer av sjukdomar som kunde botas.

I en atmosfär av politisk konfrontation och militär upprustning globalt arrangerade International Peace Bureau (IPB) i oktober en världskongress i Berlin om global nedrustning och om militära utgifter. Nästan tusen personer deltog allt som allt i programmen under tre dagar, inklusive det särskilda ungdomsprogrammet som pågick parallellt. Från finländska fredsorganisationer deltog ett tiotal fredsaktivister både som talare och som deltagare i de olika plenarsessionerna och i tiotals tematiska arbetsgrupper. Marianne Laxén talade om bl.a. Nato och Tarja Cronberg om kärnvapen.

International Peace Bureau (IPB, www.ipb.org) grundades 1891 och är det äldsta existerande internationella fredsnätverket. I dagens läge har IPB mer än 300 medlemsorganisationer i över 70 länder. IPB tilldelades Nobels fredspris 1910, och både före och efter det året har fredspriset också gått till tretton personer som varit aktiva inom organisationen. IPB:s vision och mål på längre sikt är en värld utan krig: WWW – World Without War.

Ett huvudtema i IPB:s arbete är "nedrustning för hållbar utveckling". Det innebär i praktiken att organisationen satsar mycket på att verka för en omfördelning av regeringarnas militärbudgetar till förmån för hållbar utveckling och t.ex. arbete mot klimatförändring. IPB har varit koordinator för den globala kampanjen mot militära utgifter, bl.a. arrangeras årligen en global aktionsdag för att uppmärksamma staternas militärutgifter. Dess-

utom jobbar IPB sedan årtionden tillbaka bl.a. för kärnvapennedrustning, dvs. för eliminering av alla kärnvapen.

Förnyelseprocess pågår

De finländska fredsorganisationerna: Fredsförbundet, Fredskämparna och De Hundras Kommitté hör till IPB och Fredsförbundets ordförande Tarja Cronberg är en av IPB:s fem vice ordförande. Den gamla fredsorganisationen IPB är ett nätverk i förändring. Man planerar att kanske decentralisera en del av verksamheten till flera städer i Europa; hittills har kontoret funnits i Geneve nära FN-institutionerna. Med decentraliseringen hoppas man få ny kraft och mera resurser i en del av programarbetet. IPB:s generalsekreterare Colin Archer som lett verksamheten i över 20 år kommer också att gå i pension, och just nu pågår processen för att hitta en ny koordinator för arbetet i IPB-nätverket.

Syftet med den stora världskongressen i Berlin var att ge ett bidrag till den internationella fredsrörelsen, att ge redskap och hitta idéer för "en handlingsplan för fred". Global nedrustning bör sättas på den internationella dagordningen igen, krävde man på konferensen.

Bland talarna i plenarsessionerna, i paneldiskussioner och arbetsgrupper fanns mottagarna av Nobels fredspris Tawakkul Karman från Jemen och Michail Gorbatjov (via video), grundaren av "Right Livelihood Award", ofta kallat det alternativa Nobelpriset, Jakob von Uexkull och en av pristagarna, Vandana Shiva från Indien, samt framstående ekonomer som James Galbraith, samhällsdebattören Noam Chomsky (via video), Romklubbens ena ordförande Ernst Ulrich von Weizsäcker och den före detta generaldirektören för Unesco Federico Mayor Zaragoza m.fl.

Mera att läsa finns på www.ipb.org.

LAURA LODENIUS

är verksamhetsledare vid Fredsförbundet.